

Vạn Ninh, ngày 24 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh

Thực hiện Công văn số 1625/UBND-VP ngày 20/05/2022 của UBND huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện báo cáo như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022:

1. Tình hình giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: 304 hồ sơ, gồm:
 - 1.1. Hồ sơ tiếp nhận lĩnh vực đất đai: 303 hồ sơ.
 - Trong đó:
 - + Không đủ điều kiện (từ chối giải quyết): 226 hồ sơ.
 - + Tham mưu UBND huyện giải quyết: 77 hồ sơ, như sau:

Nội dung	Hồ sơ	Giấy	Diện tích (m ²)	Đô thị	
				Giấy	Diện tích
- Cấp giấy CNQSDĐ lần đầu	47	47	65.770	05	569
- Cấp giấy CNQSDĐ tái định cư	04	04	423	1	123
- Cấp giấy CNQSD đất cho các hộ trúng đấu giá	26	26	4.210	0	0
- Chuyển mục đích	0	0	0	0	0
- Hủy thửa	0	0	0	0	0
Tổng	77	77	70.403	6	691

1.2. Hồ sơ tiếp nhận lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước: Giải quyết 01 hồ sơ cấp phép môi trường (Cấp phép cho Công ty Xăng dầu Quân đội khu vực 3 được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở Trạm Xăng dầu số 90 tại thôn Tân Dân, xã Vạn Thắng, huyện Vạn Ninh)

2. Công tác quản lý Nhà nước về Tài nguyên – Môi trường:

2.1 Tham mưu UBND huyện: 103 văn bản, trong đó 88 công văn, 15 quyết định.

2.2 Quản lý đất đai:

- Tham mưu UBND huyện khẩn trương rà soát và báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất công ích (5%) trên địa bàn các xã, thị trấn;

- Tham gia các cuộc họp cùng lãnh đạo UBND huyện, UBND tỉnh triển khai dự án đường bộ cao tốc Vân Phong – Nha Trang trên địa bàn huyện Vạn Ninh; thực hiện sự ủy quyền của UBND huyện về việc nhận bảo giao mốc do Ban quản lý dự án 7 bàn giao.

- Tham mưu UBND huyện công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện chỉnh sửa các nội dung thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của Huyện Vạn Ninh theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, hiện đang thực hiện lấy ý kiến để hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của Huyện Vạn Ninh.

- Báo cáo UBND huyện kết quả kiểm tra hiện trạng khu vực nâng nền tại thôn Tân Phước Bắc, xã Vạn Phước.

- Tham mưu UBND huyện góp ý rà soát dự án Khu du lịch cao cấp Hồ Na - Vân Phong của Công ty Cổ Phần M&C; thống nhất số lượng, địa điểm và diện tích các vị trí đất quốc phòng theo Quy hoạch đất quốc phòng, khu quân sự và lập hợp phần quy hoạch bố trí quốc phòng với phát triển KT-XH thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Khánh Hòa

- Tham gia ý kiến điều chỉnh vị trí xây dựng trạm bơm tăng áp của Công ty CP Công trình Đô thị Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022.

2.3 Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường, biển và hải đảo:

- Tham mưu UBND huyện triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tham mưu UBND huyện văn bản báo cáo tính toán bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện văn bản góp ý dự thảo Quyết định quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022.

- Tham mưu UBND huyện văn bản hướng dẫn tạm thời về quản lý chất thải đối với trường hợp F0 cách ly tại nhà; hướng dẫn với UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý chất thải đối với trường hợp F0 cách ly tại nhà.

- Tham mưu UBND huyện tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo và Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển.

- Tham mưu UBND huyện rà soát, kiến nghị, đề xuất hoàn thiện pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo công tác quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Kiểm tra và tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty TNHH Đại Hữu Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND huyện triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2022

- Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong hoạt động tài nguyên nước: Kiểm tra thực địa vị trí xin khai thác nước dưới đất của Công ty TNHH Nước khoáng Xuân Sơn.

2.4 Công tác giải quyết đơn thư:

Tham mưu UBND huyện giải quyết đơn của ông Phạm Văn Hạnh (xã Vạn Thạnh), đơn của bà Hoàng Thị Hoa và ông Cao Đình Quang (xã Vạn Hưng), đơn của ông Trương Cường (xã Vạn Thọ), đơn của bà Nguyễn Thị Vân (thành phố Hà Nội), đơn của ông Nguyễn Hồng Anh và bà Lê Thị Nhàn (xã Vạn Thọ), đơn của ông Cao Đình Quang (xã Vạn Hưng), đơn của ông Nguyễn Ngọc Hùng (Ninh Hòa).

2.5 Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về áp dụng chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các trường hợp vướng mắc của dự án Di dời, tái định cư các hộ dân tại khu vực chân Đèo Cả, xã Đại Lãnh

- Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND huyện điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (đợt 2) cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Di dời, tái định cư các hộ dân tại khu vực chân Đèo Cả, xã Đại Lãnh, huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (đợt 3) cho 01 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Kè, đường từ Đường Sắt đến Cầu Huyện, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, tổng diện tích thu hồi: 1.886,7m², tổng tiền bồi thường: 1.636.941.684 đồng.

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt quyết định giao đất tái định cư cho 10 trường hợp là hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Đường Lê Lợi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường ray xe lửa), thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, số lô tái định cư: 11 lô, diện tích: 1.018,6m².

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt danh sách khen thưởng cho 04 trường hợp là hộ gia đình, cá nhân đã bàn giao mặt bằng để thi công công trình Kè, đường từ Đường sắt đến Cầu Huyện, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, kinh phí: 32.640.000 đồng.

II. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022:

Thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch từ đầu năm 2022, cụ thể như sau:

1. Tham mưu giải quyết các hồ sơ theo quy trình một cửa, một cửa liên thông đảm bảo hồ sơ đúng quy trình và thời gian quy định, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quản lý đất đai theo đúng quy định pháp luật.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: thực hiện giải quyết đơn công dân theo quy định.

3. Phương hướng thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành

3.1 Lĩnh vực quản lý đất đai: quản lý đất đai theo quy định Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn.

3.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường: quản lý bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn.

3.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

3.4. Lĩnh vực khoáng sản: thực hiện kiểm tra và báo cáo theo Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

4.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường.

4.6. Lĩnh vực biển và hải đảo: thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và của Sở Tài nguyên và Môi trường

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
 - Sở TNMT;
 - Chi cục Thống kê;
 - Lưu; VT.
- } (VBĐT)



Lê Văn Khải